
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1361 del 28/10/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 1665 (Digitale) del  22/10/2024

Oggetto: Fornitura Fissatore per Citologia.
Operatore Economico: Bio-Optica Milano SpA
CIG: B3765E784F

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Barbara Pucci Data 22/10/2024

Responsabile del Procedimento: Barbara Pucci Data 22/10/2024

Il Direttore Stefano Piccari Data 22/10/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 23/10/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
23/10/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
25/10/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 5  pagine, di cui n. 1  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 

procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 

dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 

nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 

del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 

gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE con nota del 17/05/2024, la Dott.ssa Elena Silvestro, UOC Farmacia Clinica, ha richiesto 

alla UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, di provvedere alla pubblicazione di apposita indagine di 

mercato al fine di verificare la presenza sul mercato di operatori economici in grado di fornire “FISSATORE 

PER CITOLOGIA: spray fissatore per citologia, costituito da polimeri idrosolubili ed etanolo o altro 

medicinale idoneo alla costituzione di un film resistente, idoneo alla conservazione del materiale citologico”; 

CONSIDERATO CHE al fine di valutare, la composizione del mercato di riferimento, per la fornitura di 

“FISSATORE PER CITOLOGIA: spray fissatore per citologia, costituito da polimeri idrosolubili ed etanolo 

o altro medicinale idoneo alla costituzione di un film resistente, idoneo alla conservazione del materiale 

citologico”, ai sensi dell’art. 77 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la Fondazione PTV, ha pubblicato un 

RDO su MEPA per verificare la presenza di operatori economici in grado di fornire il dispositivo in parola; 

CONSIDERATO ANCORA CHE la UOC Farmacia Clinica ha trasmesso i nomi dei seguenti operatori Bio-

Optica Milano SpA, Biosigma SpA, CO.DI.SAN. SpA, Kaltek Srl e Laboindustria SpA da invitare a 

partecipare alla RDO; 

PRESO ATTO dell’esito della citata consultazione di mercato, a seguito della quale sono pervenute le 

manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici Bio-Optica Milano SpA, Kaltek Srl e 

Laboindustria SpA; 

ACQUISITO il parere positivo della Dott.ssa Elena Silvestro, UOC Farmacia Clinica, circa i prodotti offerti 

dagli operatori Bio-Optica Milano SpA, Kaltek Srl e Laboindustria SpA; 

VALUTATO di procedere con la richiesta dei preventivi per l’affidamento diretto di 3 anni per una quantità 

annuale di 35 fiale per una base d’asta pari a € 600,00 oltre IVA 22% pari a € 732,00; 

CONSIDERATO CHE sono pervenute le offerte economiche da parte degli operatori Bio-Optica Milano 

SpA e Laboindustria SpA; 

RITENUTO NECESSARIO procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, 

all’operatore Bio-Optica Milano SpA, la cui offerta è risulta economicamente più vantaggiosa e dunque pari a 

€ 9,50 a fiala IVA esclusa, mentre, l’offerta presentata dall’operatore Laboindustria SpA è risultata pari a € 

12,90 a fiala IVA esclusa e, dunque, superiore; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

ACQUISITA INOLTRE l’offerta n. CS_1230 del 19/09/2024, conservata agli atti d’ufficio, dell’operatore 

economico Biomedica Italia Srl; 

VALUTATA congrua, da parte della Dott.ssa Elena Silvestro, l’offerta economica dell’Operatore Bio-Optica 

Milano SpA; 

VALUTATO, PERTANTO, necessario procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

n.36/2023, della fornitura della “FISSATORE PER CITOLOGIA”, in base al fabbisogno espresso dalla UOC 

Farmacia Clinica di n. 35 fiale per ciascun anno, per un periodo di tre anni e, dunque, fino al 31/10/2027 e, 

eventualmente, rinnovabile per ulteriori tre anni; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento, ai sensi dell’art ai sensi art. 50 del D.Lgs. 36/2023, 

della fornitura di 3 anni del “FISSATORE PER CITOLOGIA”, in favore dell’Operatore Bio-Optica Milano 

SpA, come da offerta economica allegata (Allegato 1) per un importo complessivo pari ad € 380,00 oltre IVA 

22% pari a € 463,60; 

VERIFICATO CHE per quanto riguarda la definizione dei complessivi oneri derivanti dal presente 

provvedimento, gli stessi, pari a € 380,00 oltre IVA 22% pari a € 463,60, graveranno sul seguente sotto-conto 

(gestito dalla UOC FARMACIA) come di seguito indicato: 

Sottoconto Budget 2024 2025 2026 2027 

501010317000 Reagenti UOC FARMACIA € 38,63 € 154,53 € 154,53 € 115,90 

DATO ATTO CHE l’affidamento in oggetto è escluso dalla disciplina dell’incentivo ai sensi dell’art. 5 

Allegato 1 della DDG n. 1085/2024 “Approvazione del Regolamento per la ripartizione degli incentivi per le 

funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36”; 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto – così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento – non 

comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad 

oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 

n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 30/12/2023; 

PRESO ATTO che il Dirigente/Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio 

pubblico; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa;  

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 

quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023, per la fornitura della 

“FISSATORE PER CITOLOGIA”, in favore dell’Operatore Bio-Optica Milano SpA, in considerazione 

dei quantitativi elaborati dalla Farmacia Clinica fino al 31/10/2027, per un importo complessivo pari a € 

380,00 oltre IVA 22% pari a € 463,60, graveranno sul seguente sotto-conto (gestito dalla UOC 

FARMACIA) come di seguito indicato: 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

Sottoconto Budget 2024 2025 2026 2027 

501010317000 Reagenti UOC FARMACIA € 38,63 € 154,53 € 154,53 € 115,90 

2. di autorizzare la possibilità di rinnovare, ai sensi dell’art. 14 comma 4 D.Lgs. 36/2023, la fornitura del 

“FISSATORE PER CITOLOGIA” per ulteriori 3 anni, agli stessi patti e condizioni del presente 

affidamento, per un importo complessivo pari ad € 380,00 oltre IVA 22% pari a € 463,60; 

3. di dare atto che per l’affidamento in oggetto è escluso dalla disciplina dell’incentivo ai sensi dell’art. 5 

Allegato 1 della DDG n. 1085/2024 “Approvazione del Regolamento per la ripartizione degli incentivi per 

le funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36”; 

4. di dare atto che detti oneri non comportano per l’anno 2024 alcuno scostamento rispetto al budget di 

assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 

Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato 

dal CdA nella seduta del 30/12/2023; 

5. di nominare la Dott.ssa Barbara Pucci, Assistente Amministrativo presso UOC Acquisizione forniture, 

servizi e lavori, Responsabile unico del Procedimento e la Dott.ssa Elena Silvestro, Dirigente Farmacista 

presso la UOC Farmacia Clinica, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, deputato alla verifica del 

corretto adempimento delle prestazioni oggetto dell’affidamento di cui al punto 1; 

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 20 e 23, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 alla pubblicazione del presente 

provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

 

La presente deliberazione è composta di n. 1 allegato costituito da 1 pagina. 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio dei Revisori. 

 

Il Commissario Straordinario  

ISABELLA MASTROBUONO 



Spettabile

FONDAZIONE PTV POLICLINICO TOR 
VERG                                                                 

Alla cortese attenzione di:

Barbara Pucci

Con riferimento alla gradita Vostra richiesta, formuliamo con la presente la nostra migliore offerta relativa a:

Oggetto: Invio preventivo

Nostro riferimento: CS 1230 19/09/2024del_

 

A confezione Totale

Prezzo a voi riservato
Nr. Conf.DescrizioneCodice CND-Rep

05-X200 Bio-Fix 4 flaconi da 200 ml 10 380,0038,00W01030705
2418258

Condizioni di fornitura

Sara Scocchia

Bio Optica Milano S.p.A.

⦁ Prezzi esposti in Euro, salvo diversa indicazione

⦁ Prezzi non comprensivi di IVA, a vostro carico 22%

⦁ Consegna materiale 15-30 giorni da ricevimento ordine

⦁ Consegna apparecchiature: 60/90 giorni da ricevimento ordine

⦁ Validità offerta 90 giorni

⦁ Resa franco Vostro magazzino, imballo compreso

⦁ Per la fornitura di apparecchiature:
Garanzia 12 mesi data collaudo
relativa ad eventuali inconvenienti direttamente imputabili a difettosità all’origine dei
componenti, escludendo qualsiasi problematica riconducibile al normale impiego o alla normale 
usura dello strumento e dei relativi componenti
Sono esclusi dalla fornitura, salvo ove espressamente indicato:

⦁ resa al piano

⦁ eventuali opere civili o murarie di installazione

⦁ allacciamenti alle linee di alimentazione elettrica ed idrica, ove necessari

⦁ montaggio o collegamento di eventuale gruppo elettroaspirante esterno

⦁ quanto comunque non espressamente indicato in offerta

⦁ Costi amministrativi e di trasporto a Vostro carico per ordini inferiori ad imponibile di 250,00 €: 50,00 € IVA 
esclusa

⦁ In caso di gestione pratica tramite piattaforma elettronica: Costi amministrativi e di trasporto a Vostro 
carico per ordini inferiori ad imponibile di 400,00 €: 50,00 €, IVA esclusa

⦁ Pagamento prima fornitura contrassegno, successive secondo i termini di legge

Pagina 1 di 1

Bio Optica Milano S.p.A. • via San Faustino 58 • I-20134 Milano
Tel. +39 02.21.27.13.1 • Fax Acquisti/Export +39 02.21.54.155

Fax Assistenza/Contabilità +39 02.26.41.74.48 • Fax Vendite +39 02.21.53.000
 Partita IVA: IT06754140157

www.bio-optica.it – info@bio-optica.it


		2024-10-28T11:40:09+0100
	Isabella Mastrobuono




